Mai menţionăm printre produsele metalice: strunguri, pompe, maşini de scris,
tuburi.86

81 Monitorul oficial din 3/16 iunie 1883 publica legea prin care se aproba con
venţia consulară încheiată la 5/17 iunie 1881 între România şi S.U.A., p. 951-953.

82 A.I.C., Microcopy T. 727, sul. 3.
83 Ibidem, Microcopy T. 285, sul 3, raport comercial anual din 30 noiembrie

1882.
84 Al. de Matlecovitz, Starea economică a României după raporturile consulilor